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SOU 17.12.2003, nr. 203
Udvalgstype: SOU Mødedato: 17.12.2003   Nummer: 203

FORNYELSE AF AFTALE VEDRØRENDE VÆREBRO RÅDGIVNING  

Gladsaxe almennyttige Boligselskab (GAB) har gennem længere tid bevilget en beboerrådgiver og 
en deltidsansat kontormedarbejder til Værebro Rådgivning. Øvrige udgifter til Rådgivningen afholdes af 
Gladsaxe Kommune. Aftalen blev fornyet pr. 01.01.2001 for en 3 årig periode med udløb 31.12.2003. Der 
skal derfor ske en fornyelse af aftalen.

Der er vedlagt et udkast til ny kontrakt, som GAB har godkendt (bilag 1). Inden aftalen kan underskrives af 
GAB skal den også godkendes af Værebro Parks bestyrelse.

Aftalen svarer til den seneste aftale. Dog angives der ikke lønudgifter i aftalen, men udelukkende det antal 
timer, de pågældende er ansat. Endvidere er punkt 5 fra den tidligere aftale udgået. Aftaleperioden er som 
nævnt 3 år.

Det skal bemærkes, at Gladsaxe Kommunes udgifter som følge af aftalen er indregnet i budget 2004-2007 i 
alle 3 år.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at aftalen godkendes.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

SOU 06.12.2000, sag nr. 261 

Socialudvalget besluttede: 

Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Jens Thind-Andersen, Mette Marie Schmidt, Ida Krog, Henrik 
Sørensen og Klaus Kjær) godkendte aftalen.

Birgit Thybjerg Pedersen og Lone Yalcinkaya undlod at stemme.

Emilce Nielsen var ikke til stede.
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SOU 17.12.2003, nr. 204
Udvalgstype: SOU Mødedato: 17.12.2003   Nummer: 204

TAXVEJ 15, TILLÆG TIL ANLÆGSBEVILLING  

Byrådet godkendte12.03.2003, sag nr. 63, anlægsbevilling på 580.000 kr. til renoveringsarbejder på 
Taxvej 15, Bagsværd, samt Pilegården. Heraf var forudsat 260.000 kr. til De frivilliges Hus, Taxvej 15. 
Anlægsbevillingen blev finansieret af anlægspulje på 644.780 kr. i 2003 til renovering af sociale institutioner 
m.v. Der resterer stadig 64.780 kr. 

Ejendomsafdelingen har vurderet, at det er nødvendigt at lovliggøre nogle ulovlige el-installationer i kælderen 
på Taxvej 15. Den oprindelige anlægsbevilling omfattede ikke arbejde i kælderen. Merudgiften anslås til 
10.000 kr. ekskl. moms. 

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Social og sundhedsforvaltningen indstiller, at der gives tillæg til anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 10.000 
kr. i 2003 finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i puljen til renovering af sociale institutioner.

Til Økonomiudvalget.

BR 12.03.2003, sag nr. 63.  

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.

Emilce Nielsen var ikke til stede.
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SOU 17.12.2003, nr. 205
Udvalgstype: SOU Mødedato: 17.12.2003   Nummer: 205

BUDGETNOTE 2003, STØTTEKRÆVENDE BØRN OG UNGE  

I Budget 2003, budgetnote 12, anføres at driftsområderne inden for bl.a. 
specialundervisningsområdet og forebyggende foranstaltninger for og anbringelse af børn og unge 
analyseres som forberedelse til budgetlægningen for 2004. Samtidig anføres, at samarbejdet mellem børne- 
og kulturforvaltningen og social- og sundhedsforvaltningen skal kortlægges og vurderes.

Baggrund
Central- og skatteforvaltningen, børne- og kulturforvaltningen samt social- og sundhedsforvaltningen har i 
fællesskab udarbejdet rapporten ”Analyse af støttekrævende børn og unge”. Rapporten indeholdt 
overvejelser samt konkrete forslag til fælles værdigrundlag for arbejdet med støttekrævende børn og unge, 
forslag til ændret organisering og ansvarsfordeling, herunder visitation og økonomistyring og forslag til 
oprettelse af nye tilbud i Gladsaxe Kommune.

Økonomiudvalget  besluttede 17.06.2003, sag nr. 337, efter indstilling fra Socialudvalget og Børne- og 
Undervisningsudvalget at tiltræde principperne i rapporten, samtidig med at den blev sendt til høring.  
Høringssvarene har ført til, at borgmester Karin Søjberg Holst, formand for Børne- og Undervisningsudvalget 
Trine Græse og formand for Socialudvalget Erling Schrøder har anmodet styregruppen om at udarbejde en 
fornyet indstilling. Denne er vedlagt som bilag.

Fornyet indstilling

Fælles værdier
Der foreslås – ligesom i den første rapport – en række fælles værdier.

Skal de fælles værdier omsættes til handling, må der ske en betydelig holdningsændring såvel i social- og 
sundhedsforvaltningen som på skoler og i daginstitutioner, der skal understøtte en ensartet fortolkning af 
værdierne på tværs i kommunen. Det vil tage tid.

Holdningsbearbejdelse er imidlertid ikke nok i sig selv. Der kræves også:

- En fælles visitation
- En fælles økonomistyring
- En ny organisation

(Fælles) visitation
Visitationen foreslås at være todelt. Der etableres en bestiller-udfører-model for de mere indgribende 
foranstaltninger og sideløbende hermed øges det decentrale visitationsansvar for de mindre indgribende 
foranstaltninger.

For så vidt angår de mere indgribende foranstaltninger foreslås nedsat et visitationsudvalg, som består af 
lederen af familieafdelingen, lederen af daginstitutionsafdelingen samt lederen af skoleafdelingen, der skal 
sikre, at der sker en afvejning af, om løsningen for det enkelte barn skal søges hovedsageligt i 
daginstitutions- og skoleområdet eller overvejende i det sociale system eller i en kombination.

Der foreslås desuden oprettet et visitationskontor, der varetager sekretariatsfunktionen for udvalget. Lederen 
af visitationskontoret tænkes at være formand for visitationsudvalget.

Det forudsættes, at visitationsudvalget i udstrakt grad delegerer kompetence til visitationskontoret og alene 
beskæftiger sig med mere principielle sager.

Ansvaret for de mindre indgribende foranstaltninger foreslås yderligere decentraliseret til skolerne og 
rådgiverne i familieafdelingen.



Økonomistyring
En fælles økonomistyring understøtter den fælles visitation på flere måder. Der foreslås fastlagt en samlet 
ramme, som - hvis den skal holde - nødvendiggør en nøje afvejning mellem nytteværdi og omkostning i hver 
sag. Samtidig forventes det, at indførelse af et aktivitetsbaseret budget vil indebære en tilskyndelse til at 
fastholde barnet i det sædvanlige miljø.

Organisation
For at sikre, at organisationen understøtter de fælles værdier, den fælles visitation og en øget 
økonomistyring, stiller styregruppen forslag om organisering ud fra følgende principper:

- En styrket decentralisering af de mindre indgribende foranstaltninger
- Fastholdelse af det nuværende ansvar for de enkelte serviceydelser
- Etablering af en bestiller-udfører-model for de mere indgribende foranstaltninger 
- Rådgivning af børn, unge og forældre samt udførere samles så vidt muligt 

Styrket decentralisering
Ansvaret for de mindre indgribende foranstaltninger foreslås at  være så decentralt som muligt. Det betyder, 
at hver enkelt foranstaltning bevares i det nuværende regi med den daglige tilknytning, især til skolerne, som 
dette indebærer.
Det betyder også, at den enkelte skole fortsat har det fulde ansvar for den almindelige ikke-udskilte 
specialundervisning. Visitation til den lettere del af specialundervisningen på den enkelte skole må betragtes 
som en del af den rummelige folkeskole, og kan derfor bedst besluttes af skolen selv under den enkelte 
skoleleders ansvar. Snitfladen mellem lettere og øvrig specialundervisning lægges ved den 20.1 
undervisning, der foregår på distriktsskolen i ikke udskilte for-an-staltninger. Samtidig bør den enkelte skole 
indenfor en mindre økonomisk ramme kunne iværksætte hjælp til familier efter vejledning fra familieafdelingen 
(for eksempel personlig rådgivning eller arbejdsdusør). 

Som led i at ansvaret skal være så decentralt som muligt, har familieafdelingen tilsvarende ansvar for de 
mindre indgribende foranstaltninger på det sociale område.

På daginstitutionsområdet fastholdes den nuværende centrale visitation til omfanget af støttetimer i 
enkeltintegrerede ordninger samt sprogtilbud og annekset (ikke specialgrupper). På skoleområdet fastholdes 
tilsvarende en central visitation til støtteforanstaltninger til enkeltintegrerede elever i SFO-regi.

Etablering af bestiller-udfører-model
Bestilling og udførelse adskilles, for så vidt angår de mere indgribende foranstaltninger, således at bestilleren 
(visitator) er klart adskilt fra udføreren, uanset om der er tale om behandling og rådgivning af børn, unge og 
forældre, undervisning eller andre foranstaltninger.

Styregruppen har drøftet den organisatoriske placering af den fælles visitation. På baggrund af 
høringssvarene er det styregruppens opfattelse, at det vil være mest hensigtsmæssigt at placere den fælles 
visitation adskilt fra henholdsvis social- og sundhedsforvaltningen og fra børne- og kulturforvaltningen. 
Bestillerfunktionen kan placeres organisatorisk som en selvstændig enhed i tilknytning til central- og 
skatteforvaltningen. En tilsvarende organisatorisk placering som i dag kendes fra GKR. 

Rådgivning
Styregruppen finder principielt, at en ensartet fortolkning af de fælles værdier fremmes ved etablering af en 
fælles rådgivningsenhed overfor familier og udførere.

Styregruppen har derfor overvejet, om en fælles rådgivningsenhed og visitationskontoret kunne placeres 
under samme overordnede ansvarsområde i tilknytning til central- og skatteforvaltningen. En sådan placering 
vil imidlertid indebære en stor afstand til de udførende enheder, der er beskæftiget med de støttekrævende 
børn.
Uanset fordelene ved en fælles rådgivning er det derfor vanskeligt at finde en hensigtsmæssig organisatorisk 
placering, der kan opveje fordelene ved, at de forskellige rådgivningsfunktioner sikres den faglige støtte, der 
kan opnås ved at have en organisatorisk placering tæt på de udførere, børn og familier, der søger rådgivning.

På den baggrund foreslår styregruppen derfor en delt rådgivningsfunktion. Rådgivningsfunktioner overfor 
børn, unge og
forældre samles i et regi i socialforvaltningen. Rådgivning overfor udførerne vil fortsat ydes fra flere sider, 
både fra socialforvaltningen og fra børne- og kulturforvaltningen.



Pædagogisk-psykologisk rådgivning
PPR foreslås at være ansvarlig for følgende opgaver:

- Kompetence- og videnscenter  vedr. enkeltintegrerede børn i daginstitution og vedr. 
specialundervisning
- Rådgivning over for skolerne vedr. den specialundervisning, som skolerne er ansvarlig for (den ikke 
udskilte 20.1)
- Rådgivnings- og vejledningsfunktioner over for daginstitutioner og skoler
- Psykologiske og pædagogiske undersøgelser/udredning
- Tale/hørepædagogik 

PPR skal understøtte, at alle muligheder er afprøvet, for at barnet og den unge kan forblive i henholdsvis 
daginstitution og skole. 

PPR kan yde pædagoger og lærere supervision i forhold til at kunne håndtere vanskelige børn og unge. PPR 
kan ligeledes yde rådgivning til pædagoger og lærere i forhold til grupper af børn og unge i en daginstitution 
eller i en klasse på en skole ved at se på hele gruppen frem for på det enkelte barn. 

PPR’s individuelle rådgivnings- og vejledningsfunktioner overfor børn, unge og forældre overgår til 
familieafdelingen. PPR’s familiebehandling og familieafdelingens dagbehandlingstilbud foreslås samlet i 
Familiecentret.

Familieafdelingen
Familieafdelingen foreslås at være ansvarlig for følgende opgaver:
- Sundhedspleje
- Tandpleje
- Familiecentret, hvor familiebehandling og dagbehandlingstilbud samles 
- Rådgivnings- og vejledningsfunktioner overfor børn, unge og forældre 
- Rådgivnings- og vejledningsfunktioner over for skolerne  i fht. den hjælp den enkelte skole kan 
iværksætte indenfor en mindre økonomisk ramme, 
- Samarbejde med skoler og institutioner om deres del af en samlet indsats overfor familier
- Visitation til mindre indgribende sociale foranstaltninger 
- Pilegården
- Ungeteam
- Kuratorerne
- Nyt dagtilbud i samarbejde med BKF
- (Lokal døgninstitution)

Styregruppen anbefaler et tæt samarbejde mellem PPR og familieafdelingen og om muligt en tæt fysisk 
placering.

Ikrafttrædelsestidspunkt
01.01.2005 bum model iværksættes med fælles budget og fælles visitation på baggrund af udarbejdede 

fælles visitationskriterier.

01.08.2005 generel aktivitetsafhængig budgetmodel på skoleområdet iværksættes i Gladsaxe Kommune.

Central- og skatteforvaltningen, børne- og undervisningsforvaltningen samt social- og sundhedsforvaltningen 
indstiller, at forslagene i rapporten tiltrædes.

Til Økonomiudvalget.

ØU 17.06.2003, sag nr. 337  
ØU 18.02.2003, sag nr. 114  
BUU 21.10.2003, sag nr. 100  
BUU 03.06.2003, sag nr.   71  
SOU 22.10.2003, sag nr. 148  
SOU  04.06.2003, sag nr.   89  

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.



Til Økonomiudvalget.

Emilce Nielsen var ikke til stede.
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Udvalgstype: SOU Mødedato: 17.12.2003   Nummer: 206

SPØRGSMÅL FRA BYRÅDSMEDLEM IDA KROG VEDRØRENDE 
BEHANDLINGSKRÆVENDE BØRN OG UNGE  

Byrådsmedlem Ida Krog ønsker følgende punkt optaget på dagsordenen til Socialudvalgets møde 
17.12.2003:

”Samarbejdet mellem skolerne med specialgrupper og familieafdelingen

Med udgangspunkt i mit arbejde som byrådets repræsentant i skolebestyrelsen ved Enghavegård skole er jeg 
gentagne gange blevet konfronteret med særdeles tunge personsager. De personsager, jeg har fået 
kendskab til drejer sig om børn med alvorlige adfærdsforstyrrelser og psykiske lidelser. Det er børn, der er 
særdeles behandlingskrævende  - alle tilknyttet specialgruppen. På grund af de forskellige alvorlige, mentale 
handicaps  kan ingen af børnene profitere af specialgruppens tilbud. Lærere og pædagoger skal bruge 
mange ressourcer for at få hverdagen til at fungere  - ressourcer  - der nødvendigvis må tages fra de øvrige 
børn i gruppen/på skolen. Efter skolens beskrivelse er det vanskeligt at forestille sig, at løsningen på 
problemerne udelukkende skal søges i skolen. Jeg har følgende spørgsmål, jeg gerne vil have besvaret:

1. Hvad gør familieafdelingen for at hjælpe de pågældende behandlingskrævende børn, så de får et 
behandlingstilbud på et forsvarligt fagligt niveau?

2. Hvilken procedure følges, hvis det viser sig, at et barn  har brug for et dagbehandlingstilbud, f. eks. på 
Skovly eller Hvidborg?

3. Hvor mange dagtilbudspladser råder kommunen over?

4. Hvordan vil man skaffe flere pladser, hvis det skulle vise sig at være nødvendigt?

5. I skolebestyrelsen lyder det som om det er vanskeligt for skolen at komme i dialog med familieafdelingen i 
sådanne sager. På hvilken måde sikrer man en bedre dialog?

Andre skoler i kommunen har også specialgrupper og kan derfor have de samme store problemer med at 
rumme disse børn, som helt tydeligt ikke passer ind i det normale skoleforløb. Så mine spørgsmål går 
således på en helt generel afklaring af problematikken”.

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til drøftelse.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Lone Yalcinkaya stillede ændringsforslag om, at sagen udskydes til næste møde, hvor forvaltningen kommer 
med en skriftlig redegørelse.

Et flertal i Socialudvalget (Ida Krog, Emilce Nielsen, Birgit Thybjerg Pedersen, Lone Yalcinkaya, Henrik Sørensen 
og Klaus Kjær) godkendte ændringsforslaget.

Erling Schrøder, Jens Thind-Andersen og Mette Marie Schmidt stemte imod.
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RENOVERING OG OMBYGNING AF VADGÅRD TANDKLINIK,  ANLÆGSBEVILLING 

I budgettet for 2004 er afsat rådighedsbeløb på 550.000 kr. til renovering og ombygning af 
tandklinikken på Vadgård Skole.

Ejendomsafdelingen har i samråd med tandplejen udarbejdet projektforslag af december 2003 (bilag 1), der 
omfatter en renovering og ombygning af klinikken. Tegninger forefindes i sagen.

Projektet omfatter:
Det udarbejdede projektforslag omfatter indretning af tandklinik med ét klinikrum mod tidligere 2 klinikrum for 
opnåelse af en nutidig indretning. Ét klinikrum er tilstrækkeligt til behandling af børnene i distriktet. I 
forbindelse med stolen etableres røntgenfunktion. Endvidere etableres sterilt rum med nyt inventar i den 
nedlagte klinik. Det tidligere røntgenrum indrettes til rengøringsrum, og kontor/modtagelse nyindrettes.

Det foreslås, at arbejderne udbydes i underhåndsbud i hovedentreprise.

Samlet udgift er overslagsberegnet til 550.000 kr.

Specifikation af økonomi og forslag til entreprenører behandles som sag nr. 219.

Tidsplan - politisk behandling af projektforslag:
· Socialudvalget 17.12.2003
· Økonomiudvalget 06.01.2004
· Byrådet 14.01.2004
· Udarbejdelse af hovedprojekt  medio januar 2004 
· Udbud og accept ultimo februar - ultimo marts 2004
· Byggearbejder primo april - ultimo maj 2004
· Ibrugtagning 01.06.2004

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at projektforslaget inkl. tidsplan godkendes, 

at udbudsformen godkendes, 

at ejendomsafdelingen varetager projektering og byggeledelse, og

at der gives anlægsbevilling på 550.000 kr. finansieret af 
det i budget 2004 afsatte rådighedsbeløb.

Til Økonomiudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.
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RENOVERING AF TANDKLINIK INCL. SUNDHEDSPLEJEN, GLADSAXE SKOLE - 
ANLÆGSREGNSKAB  

Byrådet gav 10.04.2002, sag nr. 103, og 11.09.2002, sag nr. 176, henholdsvis anlægsbevilling på 
560.000 kr. og tillæg til anlægsbevilling på 97.000 kr. til renovering af tandklinik- og sundhedsplejelokaler på 
Gladsaxe Skole.

Arbejderne i ovennævnte byggesag er nu afsluttet og teknik- og miljøforvaltningen fremsender 
anlægsregnskab.

Anlægsbevilling ____________________________________
BR 10.04.02 kr. 560.000
BR 11.09.02 kr.   97.000
I alt kr. 657.000

Udgifter afholdt i
2002 med kr. 621.385
2003 med kr.   35.448
I alt kr. 656.833

Mindreudgift kr.        167

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at anlægsregnskabet godkendes.

Til Økonomiudvalget.

BR 10.04.2002, sag nr. 103  
BR11.09.2002, sag nr. 176  

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.
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KVALITETSSTANDARDER 2004 PÅ OMSORGSOMRÅDET - 2. BEHANDLING  

Socialudvalget 1. behandlede på sit møde 19.11.2003, sag nr. 186, "Kvalitetsstandarder 2004 på 
omsorgsområdet". Til mødet blev udsendt følgende bilag: Forslag til kvalitetsstandarder 2004 (bilag 1), 
Kvalitetsstandarder trykt med alle rettelser markeret (alene til det Sociale Udvalg) (bilag 2), Ydelseskatalog 
(bilag 3), Sammenfatning af høringssvar fra MED-udvalgene (bilag 4) samt Status på arbejdet med 
fokusområderne i kvalitetsstandarderne (bilag 5). Bilagene genudsendes ikke til dette møde.

Baggrund
Socialministeriet har pålagt landets kommuner en forpligtelse til mindst én gang årligt at udarbejde 
kvalitetsstandarder for personlig og praktisk hjælp, kommunal genoptræning og fleksibel hjemmehjælp efter 
Lov om social service § 71, 72, 73a og 74a. Kvalitetsstandarder for de visiterede ydelser inden for pleje- og 
omsorgsområdet og visitationskriterier til de enkelte ydelser er revideret og forelægges til beslutning. 

Kvalitetsstandarder 2004
Kvalitetsstandarderne indeholder tillige kvalitetsstandarder for sygeplejeydelser og Gladsaxe Kommunes 
plejeboliger. 

Kvalitetsstandarderne er et uundværligt redskab i Bestiller-Udfører-Modtagermodellen i Gladsaxe Kommune. 
Standard-erne anvendes både af visitatorkorpset som grundlag for alle de visitationer, der foretages, og af 
distrikter og genoptræ-nings-centre til nærmere at beskrive formålet med de enkelte ydelser og af ydelsernes 
indhold.

I dette års kvalitetsstandarder er der sket en sammenfatning af en række standarder, som alle omhandler 
personlig pleje: "Bad", "toiletbesøg", "forflytning" og "vending og lejring". Formålet med dette er at give en 
mere helhedsorienteret ydelse til borgeren. Visitationsopgaven forenkles, og udfører får et større fagligt 
ansvar for at tilrettelægge hjælpen på en hensigtsmæssig måde. Flere andre standarder er sammenlagt med 
tilsvarende begrundelse.

Der er sket en gennemgribende revision af standarderne på træningsområdet. Hele træningsområdet er 
blevet kortlagt i detaljer og herefter sammenfattet i en række overordnede standarder, som er dækkende for 
området.

Kvalitetsstandarderne på sygeplejeområdet er opdelt i 2 grupper af standarder med fokus på udførernes 
kompetence. Der er en gruppe af standarder, som beskriver de komplicerede sygeplejemæssige opgaver, 
der kun kan udføres af en sygeplejerske. Hertil kommer en gruppe af standarder, som beskriver ikke-
komplicerede plejeopgaver, der kan udføres af basispersonalet, eventuelt efter oplæring.

Det forslås endvidere, at kvalitetsstandarderne nu også kommer til at indeholde retningslinier for, hvor lang tid 
borgeren har til at overveje et tilbud om en konkret ældrevenlig - eller plejebolig (her foreslås en uge), og for 
hvornår, der tidligst kan opkræves husleje (her foreslås en uge efter, at boligtilbuddet er accepteret). 

Endelig opereres i år med et nyt begreb "midlertidige boliger", som omfatter pladserne på Værebro Park, 
Genoptrænings-centret, Kildegården og enkelte plejeboliger på Egegården, altså de pladser, som tidligere er 
blevet kaldt: "Ventepladser", "dag- /natpladser", "obs- og aflastningspladser", "genoptræningspladser" og 
"akutpladser". Der visiteres nu til alle disse pladser bortset fra akutpladserne, og der vil blive lagt vægt på, at 
der for alle de midlertidige ophold bliver udarbejdet et formål med opholdet samt en handleplan. Borgere kan 
derfor ikke altid forvente at kunne booke et aflastningsophold til en ægtefælle. Dette behov vil blive vurderet 
af en visitator og set i sammenhæng med de øvrige behov, som de midlertidige pladser skal tilgodese.

Høring
Kvalitetsstandarderne 2004 har været til høring i MED-udvalgene. Der er kommet mange gode konkrete 
forslag frem i forbindelse med høringen. Disse er indarbejdet i Kvalitets-stand-ard-erne 2004. 

Flere af MED-udvalgene har udtrykt bekymring for, om der er sat tid nok af til de nye samlede ydelser, 
eksempelvis "personlig pleje". Alle de nødvendig delydelser, f.eks. "bad", "hjælp til forflytning", "aftørring af 
badeværelse", skal kunne nås inden for den tid, der samlet afsættes. PLOMS-MED har derfor anbefalet, at 



tidsrammerne til de enkelte ydelser bliver vurderet meget nøje og tilpasset, hvis der er behov for dette. Denne 
anbefaling tilslutter pleje- og omsorgsafdelingen sig. Inden for de første måneder af 2004 vil tidsrammerne til 
de nye ydelser blive vurderet, og hvis der er behov for ændringer, vil der blive forelagt en sag for 
Socialudvalget om dette.

Opfølgning på Kvalitetsstandarder 2003
I forbindelse med Socialudvalgets vedtagelse af Kvalitetsstandarder 2003 (gældende for 2003), 
Socialudvalgets møde 27.11.2002, sag nr. 195, blev der udpeget en række fokusområder. Arbejdet med 
fokusområderne er opsummeret.

Der blev endvidere nævnt en række indsatsområder. Disse fremgår ligeledes af budget 2003, og der følges 
op på indsatsområderne i forbindelse med regnskabsaflæggelsen.

Endelig skal der også følges op på de enkelte ydelser. Dette sker for "personlig pleje" og "praktisk bistand" 
blandt andet i forbindelse med den brugertilfredshedsundersøgelse, som planlægges gennemført i 1. kvartal 
af 2004 med udgangspunkt i KL-kompasset. Undersøgelsen forelægges Socialudvalget, når den er afsluttet.

Der er modtaget et høringssvar fra Ældrerådet, der er vedlagt som bilag 1.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at Kvalitetsstandarder 2004 godkendes.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

SOU 19.09.2001, sag nr. 155  
SOU 27.11.2002, sag nr. 195  
SOU 19.11.2003, sag nr. 186  

Socialudvalget besluttede:

Social- og sundhedsforvaltningen oplyste, at det ved sårpleje kun er yderforbinding, der leveres af kommunen. 
Ved yderforbinding forstås plaster og gaze.

Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Jens Thind-Andersen, Mette Marie Schmidt, Birgit Thybjerg 
Pedersen, Lone Yalcinkaya, Henrik Sørensen og Klaus Kjær) godkendte Kvalitetsstandarder 2004.

Emilce Nielsen stemte imod.

Ida Krog undlod at stemme.

Emilce Nielsen begærede sagen i Byrådet.
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OMSORGSOMRÅDET - UDPEGNING AF TILSYNSFØRENDE SAMT REVISION AF 
TILSYNSMODEL  

Udpegning af tilsynsførende
Der er behov for en mindre omrokering af de politisk udpegede tilsynsførende. Byrådsmedlem Ida Krog er 
tilsynsførende for Værebro og Høje Gladsaxe Plejecenter samtidig med, at hun har sæde i bruger- 
pårørenderådet for Rosenlund og Høje Gladsaxe Plejecenter. Det betyder i praksis, at Ida Krog er inhabil, når 
tilsynet af Høje Gladsaxe behandles. Hertil kommer, at det er mere hensigtsmæssigt, at den samme politiske 
tilsynsførende foretager tilsyn inden for ét distrikt fremfor på tværs af distrikter. På denne baggrund indstiller 
social- og sundhedsforvaltningen, at Socialudvalget udpeger to nye tilsynsførende. Én tilsynsførende for 
Rosenlund og Høje Gladsaxe Plejecenter og én tilsynsførende for Bakkegården og Værebro Plejecenter, jf. 
bilag 1 - Oversigt over politisk udpegede tilsynsførende og politisk udpegede medlemmer af bruger- og 
pårørenderåd.  

Revision af tilsynsmodel
I forbindelse med såvel de anmeldte som de uanmeldte tilsyn har de tilsynsførende bedømt kvaliteten af 
dokumentationen af personlig og praktisk hjælp i beboernes samarbejdsbøger. Bedømmelsen af, om 
kvaliteten af dokumentationen i samarbejdsbøgerne lever op til lovgivningens krav, er i hovedsagen en faglig 
og professionel vurdering. På denne baggrund kan bedømmelsen med fordel foretages af den ledende 
visitator i forbindelse med de uanmeldte tilsyn. Hertil kommer, at tilsynsprogrammet på de anmeldte tilsyn i 
forvejen er meget omfattende. Derfor indstiller social- og sundhedsforvaltningen, at gennemgangen af 
dokumentation af hjælpen alene foretages på de uanmeldte tilsyn. 

I forbindelse med såvel de anmeldte som de uanmeldte tilsyn er der foretaget interview af 85 beboere på 
omsorgscentre m.v. Interviewene har haft til formål at få indsigt i beboernes oplevelser af den praktiske og 
personlige hjælp m.v., som beboerne modtager. Det er erfaringen fra årets tilsyn, at det ikke er nødvendigt at 
interviewe et så stort antal beboere for at få et billede af beboernes holdninger til den hjælp, der ydes på de 
enkelte omsorgscentre. En reduktion i antallet af interviews fra 85 til 45 kan fortsat give et godt billede. 
Herudover har der i mange tilfælde været behov for pårørende som bisidder for de beboere, der har 
vanskeligt ved selv at udtrykke deres holdninger til den omsorg og pleje, de modtager. De pårørende kan i 
den sammenhæng kun informeres om et påtænkt interview ved de anmeldte tilsyn. På baggrund heraf 
indstiller social- og sundhedsforvaltningen, at det udelukkende er på de anmeldte tilsyn, at der gennemføres 
interviews af 5 beboere pr. omsorgs- eller plejecenter. Det vil sige at der foretages i alt 45 interviews med 
beboere på omsorgs- og plejecentre i Gladsaxe Kommune. 

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at Socialudvalget udpeger to nye tilsynsførende. Én tilsynsførende for Rosenlund og Høje Gladsaxe 
Plejecenter og én tilsynsførende for Bakkegården og Værebro Plejecenter,

at der kun foretages gennemgang af dokumentationen af hjælpen i forbindelse med det uanmeldte 
tilsyn, samt

at at det udelukkende er på de anmeldte tilsyn, at der gennemføres interview af 5 beboere pr. 
omsorgs- eller plejecenter. Det vil sige, at der foretages i alt 45 interviews med beboere på 
omsorgs- og plejecentre i Gladsaxe Kommune. 

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

SOU 19.03.2003, sag nr. 43.  

Socialudvalget besluttede:

Socialudvalget godkendte, at Mette Marie Schmidt bliver ny tilsynsførende på Høje Gladsaxe Plejecenter. 
Hermed fortsætter øvrige udpegede uændret.



Socialudvalget godkendte 2. og 3. indstillingspunkt.
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SAMLET REDEGØRELSE VEDRØRENDE ANMELDTE, UANMELDTE OG 
SUNDHEDSFAGLIGE TILSYN PÅ  

OMSORGSCENTRE, PLEJECENTRE M.V. 2003                  
 

Baggrund
Gladsaxe Kommune skal mindst én gang årligt foretage et anmeldt og et uanmeldt tilsynsbesøg på samtlige 
omsorgscentre, plejecentre m.v., jf. Serviceloven § 75 h. Herudover skal embedslægeinstitutionen foretage 
mindst et årligt sundhedsfagligt tilsyn. I forlængelse af tilsynene skal Socialudvalget mindst én gang årligt 
udarbejde og offentliggøre en samlet redegørelse om de anmeldte, de uanmeldte og de sundhedsfaglige 
tilsyn. 

Der er foretaget et anmeldt tilsynsbesøg, et uanmeldt tilsynsbesøg og et sundhedsfagligt tilsynsbesøg på 
samtlige omsorgscentre, plejecentre m.v. i løbet af 2003. Efter de anmeldte og uanmeldte tilsynsbesøg har 
social- og sundhedsforvaltningen udarbejdet tilsynsrapporter, og efter de sundhedsfaglige tilsyn har 
embedslægeinstitutionen udarbejdet tilsynsrapporter. 

Tilsynsrapporterne har været til en samlet høring i bruger-pårørenderådene på omsorgscentre og plejecentre 
efter, at alle tilsynene var foretaget. Tilsynsrapporterne og høringssvarene fra bruger- pårørenderådene har 
herefter været til høring i Ældrerådet. 

1. Anmeldte tilsyn og uanmeldte tilsyn
Formålet med de anmeldte tilsyn og de uanmeldte tilsyn er at afdække sammenhængen mellem de ydelser, 
der er truffet afgørelse om efter Serviceloven §§ 71 og 73 a og de faktisk leverede ydelser på omsorgscentre, 
plejecentre m.v. Tilsynene omfatter 1) Dokumentation af hjælpen, 2) Oplevet kvalitet, 3) Samtale med bruger- 
pårørenderåd, 4) Klagestatistik og 5) Opfølgning på sidste års tilsyn, jf. bilag 1 – Anmeldte og  uanmeldte 
tilsyn. 

Overordnede konklusioner:

1. Kvaliteten af den gennemgåede dokumentation af hjælp på omsorgscentre og plejecentre m.v. er 
svingende. Der er generelt et behov for et mere systematisk arbejde med beboernes handleplaner og 
indførelse af et enstrenget fælles dokumentationssystem. 

2. Det altovervejende flertal af interviewede beboere eller pårørende på alle omsorgscentre og 
plejecentre m.v. oplever, at de modtager den hjælp, de har brug for. 

3. Bruger- og pårørenderådene giver udtryk for, at den pleje- og omsorg, som beboerne på alle 
omsorgscentre og plejecentre modtager, er tilfredsstillende. 

4. Der er ikke klaget over tildelingen eller udførelsen af hjælp på omsorgscentre og plejecentre m.v. 
siden sidste tilsyn. Den øvrige klagesagsbehandling er udført tilfredsstillende. 

5. Opfølgningen på sidste års tilsyn er tilfredsstillende på alle omsorgscentre og plejecentre m.v.

2. Sundhedsfaglige tilsyn
Formålet med de sundhedsfaglige tilsyn er at vurdere, 1) Instrukser til personalet, 2) Sundhedsfaglig 
dokumentation, 3) Medicinhåndtering, 4) Samarbejde med den øvrige sundhedssektor, 5) Overholdelse af 
patientrettigheder, 6) Hygiejne, ernæring og tilbud om fysisk aktivitet og 7) Bygnings- og indeklimaforhold af 
helbredsmæssig betydning, jf. bilag 1 – Anmeldte og uanmeldte tilsyn. 

Overordnede konklusioner:

1. De skriftlige og mundtlige instrukser vedrørende ansvars- og kompetencefordelingen, 
medicinhåndteringen og implementeringen af instrukser er forsvarlige på alle omsorgscentre og plejecentre 
m.v.



2. Den sundhedsfaglige - sygeplejerskefaglige - dokumentation er forsvarlig på alle omsorgscentre og 
plejecentre m.v.

3. Embedslægeinstitutionen indskærper, at medicinhåndteringen i flere tilfælde ikke er forsvarlig på  
Rosenlund, Kildegården, Hareskovbo, Egegården og Bakkegården. Endvidere indskærper 
embedslægeinstitutionen, at ikke indtaget medicin skal dokumenteres på Høje Gladsaxe Plejecenter.

4. Samarbejdet med den øvrige sundhedssektor er generelt tilfredsstillende, men udskrivningen fra 
lokale hospitaler koordineres ikke altid med plejeboligenheden.

5. Patientrettighederne overholdes på alle omsorgscentre og plejecentre m.v.

6. Rengøringsstandarden, tilbudet om mad og væske og vedligeholdelses- og 
genoptræningsaktiviteterne er tilfredsstillende på alle omsorgscentre og plejecentre m.v.

7. Der er ingen bemærkninger om bygnings- og indeklimaforhold af betydning på omsorgscentre og 
plejecentre m.v.

Opfølgning
De omsorgscentre og plejecentre, der har fået indskærpelser fra embedslægeinstitutionen i forbindelse med 
medicinhåndteringen og dokumentation af ikke indtaget medicin, har bragt forholdende i orden i 
overensstemmelse med indskærpelserne. 

Omsorgs- og plejecentrene skal ved næste anmeldte tilsyn forelægge resultaterne af den indsats, der er 
iværksat som en følge af tilsynene for de politisk tilsynsførende. 

Der vil på de næstkommende uanmeldte tilsyn være særligt  fokus på kvaliteten af den gennemgåede 
dokumentation af hjælp. 

Tilsynsmaterialet ligger til gennemsyn i sagen
Alle tilsynsrapporter og høringssvar er på grund af tilsynsmaterialets omfang ikke udsendt, men ligger til 
gennemsyn i sagen.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at ovennævnte samlede redegørelse vedr. tilsyn tages til efterretning, og

at den samlede redegørelse offentliggøres på Gladsaxe Kommunes hjemmeside sammen med 
konklusionerne fra det anmeldte, det uanmeldte og det sundhedsfaglige tilsyn.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

SOU 19.03.2003, sag nr. 43.  

Socialudvalget besluttede:

Taget til efterretning, idet den samlede redegørelse m.v. offentliggøres på Gladsaxe Kommunes hjemmeside.
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 GODKENDELSE AF DRIFTSBUDGET OG HUSLEJE FOR ALMENE ÆLDREBOLIGER 
PÅ KILDEGÅRDEN SAMT FORRETNINGSORDEN FOR DE 3 ALMENE 

ÆLDREBOLIGAFDELINGER PÅ BAKKEGÅRDEN, KILDEGÅRDEN OG ROSENLUND  

Baggrund
På møde 22.10.2003, sag nr. 164, tog Socialudvalget til efterretning, at DAN-EJENDOMME AS, der 
administrerer Gladsaxe Kommunes almene ældreboliger, har fremsendt driftsbudgetter for afdelingerne for 
2004 til Gladsaxe Kommune. Budgetterne vedrører i alt 243 boliger fordelt på Bakkegården, Kildegården og 
Rosenlund med henholdsvis 108, 23 og 112 boliger.

Efterfølgende blev der i samarbejde med bestyrelserne gennemført enkelte ændringer, som betød, at 
huslejen på Bakkegården vil stige med 4,5 %, huslejen på Rosenlund vil stige med 8,6 %, og på Kildegården 
vil huslejen stige med 9,0 %. Dette er gennemgående en smule lavere end tidligere oplyst i sag nr. 164.

Budgetterne, der ligger til grund for disse stigninger, er nu godkendt på Bakkegården og Rosenlund, men ikke 
på Kildegården.  

Budget for de almene ældreboliger på Kildegården
På afdelingsmødet på Kildegården ønskedes en politisk stillingtagen til huslejens størrelse. Afdelingsmødet 
finder det urimeligt, at mennesker, som har brug for hjælp til pleje og omsorg skal betale så høj en husleje. 
Størstedelen af huslejen dækker renter og afdrag på det lån, der er optaget i forbindelse med ombygningen, 
og man oplever at betale af på et lån, optaget af kommunen til forbedring af kommunens ejendom.

Huslejen er 886 kr. pr. kvm. excl. el og varme. De samlede huslejer vil udgøre mellem 4.945 kr. og 5.283 kr. 
om måneden. De borgere, som er berettiget til fuld boligstøtte, vil kunne opnå tilskud til 78 % af 
huslejestigningerne. Ca. 2/3 af beboerne i kommunens almene ældreboliger modtager boligstøtte.

Social- og sundhedsforvaltningen bemærker, at en husleje er væsentligt lavere end den kvadratmeterhusleje, 
der blev udmeldt til Hareskovbo som den højest tilladelige husleje, nemlig 1.000 kr. pr. kvm.  (ØU 30.09.2003, 
sag nr. 468). Det er en forudsætning for ombygningen af Kildegården, at huslejen efter ombygning bliver 
beregnet som en balanceleje, der dækker alle udgifter til drift, renter og afdrag på realkreditbelåning. 
Socialudvalget har tidligere besluttet, at der ikke ydes tilskud til husleje til borgere, som ved overflytningen fra 
Bakkegården til Rosenlund fik væsentlige huslejestigninger. (SOU 19.09.2001, sag nr. 153).

Budgettet skal nu godkendes af Byrådet. Budgettet er vedlagt som bilag 1.

Forretningsorden
Der har ikke tidligere været en forretningsorden for de 3 almene ældreboligafdelinger. Social- og 
sundhedsforvaltningen har nu udarbejdet forretningsordener på baggrund af anbefalinger fra juridisk afdeling. 
De 3 forretningsordener er vedlagt som bilag 2.

Forretningsordenen skal godkendes af Byrådet. Afdelingerne skal orienteres, men kan ikke ændre 
forretningsordenen.

Central- og skatteforvaltningen samt social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at budgettet for Kildegårdens almene boliger godkendes med en årlig husleje i 2004 på 886 kr. pr. kv.m. 
excl. el og varme

at forretningsorden for Bakkegården, Rosenlund og Kildegården almene ældreboliger godkendes.

Til Økonomiudvalget.

ØU 07.12.1999, nr. 696  



SOU 19.09.2001, nr. 153  
ØU 17.06.2003, nr. 331  
ØU    30.09.2003, nr. 468  
SOU 22.10.2003, nr. 164  

Socialudvalget besluttede:

Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Jens Thind-Andersen, Mette Marie Schmidt, Henrik Sørensen og 
Klaus Kjær) anbefaler indstillingerne.

Lone Yalcinkaya stemte imod.

Birgit Thybjerg Pedersen, Ida Krog og Emilce Nielsen undlod at stemme.

Til Økonomiudvalget.



Punkt 213: ROSENLUND 1, AFSATTE POSTER, ANLÆGSBEVILLING

SOU 17.12.2003, nr. 213



SOU 17.12.2003, nr. 213
Udvalgstype: SOU Mødedato: 17.12.2003   Nummer: 213

 ROSENLUND 1, AFSATTE POSTER, ANLÆGSBEVILLING  

Økonomiudvalget tiltrådte den 13.08.2002, sag nr. 387, anlægsregnskab for omsorgscentret 
Rosenlund 1. Hermed blev sagen lukket i det kommunale økonomisystem.
Ved regnskabsafslutningen var der afsat beløb til dækning af en række ikke-betalte udgifter. Disse afsatte 
beløbsposter er medtaget i det anlægsregnskab, som Økonomiudvalget har tiltrådt. Da sagen nu 
bogføringsmæssigt er lukket, er det nødvendigt at søge om lige store anlægsbevillinger til udgifter og 
indtægter for at få de resterende beløb bogført i økonomisystemet. Der er således tale om en "teknisk" sag, 
der ikke ændrer ved de reelle udgifter ved opførelsen af Rosenlund 1.

Den afsatte udgiftsrestance udgør:____________________
- for boligdelen, inkl. moms og renter: 661.016 kr.
- for servicearealer, ekskl. moms: 151.667 kr.
I alt 812.683 kr.

Heraf er 123.257 kr. ekskl. moms forudsat anvendt til betaling for bortkørsel af jord, jf. sag nr. 214 på 
Socialudvalgets møde 17.12. 2003.

På denne baggrund søges der om anlægsbevilling og rådighedsbeløb til både udgifter og indtægter på 
812.700 kr. Det skal bemærkes, at anlægsregnskabet forventes udarbejdet sommeren 2004, hvor 
betalingerne for de sidste mangeludbedringer er foretaget. Såfremt bevillingerne overholdes, vil den politiske 
forelæggelse ske som et led i aflæggelsen af årsregnskabet for 2004. 

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at  der gives anlægsbevilling og rådighedsbeløb til både udgifter 
og indtægter  på 812.700 kr.  

Til Økonomiudvalget.

ØU 13.08.2002, nr. 387.   

Solcialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.
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SOU 17.12.2003, nr. 214
Udvalgstype: SOU Mødedato: 17.12.2003   Nummer: 214

ROSENLUND 2, RYDNING AF GRUND M.V., ANLÆGSBEVILLING OG 
ANLÆGSREGNSKAB  

Byrådet har den 20.03.2002, sag nr. 58, givet en anlægsbevilling på 500.000 kr. til arkæologiske 
undersøgelser, rydning af grund og flytning af jordbunke.

Overskudsjord fra Rosenlund 1 skulle anvendes til at hæve Rosenlund 2-grundens østlige del, hvorfor 
Gladsaxe Kommune fik tilladelse til at deponere råjord på nabogrunden tilhørende TV-byen. Da jordbunken i 
efteråret 2002 skulle flyttes tilbage, blev det konstateret, at der var deponeret betydeligt mere råjord, end 
aftalt til brug for nivellering af Rosenlund 2-grunden. Efterfølgende har entreprenøren på Rosenlund 1 afvist at 
betale for bortkørsel af overskudsjorden. Denne bortkørsel, som har kostet 317.320 kr. ekskl. moms, var der 
ikke budgetteret med.   

Dette er der delvis taget højde for i de afsatte beløb i forbindelse med afslutningen af anlægsregnskabet for 
Rosenlund 1, jf. ØU 13.08. 2002, sag nr. 387. Til finansiering af bortkørsel af overskydende jord er der hensat 
123.257 kr. ekskl. moms som betaling fra Rosenlund 1.

Regnskabet for bevillingen er nu afsluttet. 

Omkostningerne har været følgende (ekskl. moms):_______
1.  arkæologiske undersøgelser   64.843 kr.
2.  rydning af grund og bortkørsel af affald   70.000 kr.
3.  jordprøver og analyser   24.646 kr.
4.  flytning og nivellering af råjord  236.762 kr.
5.  bortkørsel af overskydende råjord 317.320 kr.
6.  betaling fra Rosenlund 1 for bortkørsel
          ___af overskudsjord ______               _______123.257 kr. 
      I alt ________________                 ____________590.314 kr. 

Merforbruget er således på 90.314 kr. ekskl. moms. Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at 54.780 kr. 
af merforbruget finansieres af puljen til renovering af sociale institutioner og de resterende 35.534 kr. fra 
pleje- og omsorgsområdets driftsbudget til ekstraordinær bygningsvedligeholdelse.

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, 

at   der gives tillæg til anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 
      90.314 kr. i 2003 finansieret med 54.780 kr. af puljen til renovering af sociale institutioner og med  

35.534 kr. fra pleje- og omsorgsområdets driftsbudget til ekstraordinær bygningsvedligeholdelse, og

at   anlægsregnskabet godkendes. 

Til Økonomiudvalget.

BR  20.03. 2002, nr.   58  
ØU 13.08. 2002, nr. 387  

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.
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SOU 17.12.2003, nr. 215
Udvalgstype: SOU Mødedato: 17.12.2003   Nummer: 215

 INDGÅELSE AF AFTALE OM REKLAMEBUSSER PÅ OMSORGSCENTRENE 

På Socialudvalgets møde nr. 13, 19.11.2003, blev det besluttet, at sag nr. 187 ”Indgåelse af aftale 
om reklamebusser på omsorgscentrene” skulle udsættes til behandling på Socialudvalgets møde nr. 14, 
17.12.2003.
 
Baggrund
Plus Mobil Aps har tilbudt Gladsaxe Kommune at indgå aftale om gratis at få stillet reklamebusser til rådighed 
på kommunens omsorgscentre. Der henvises til Økonomiudvalgets beslutning på møde 22.06.1999, sag nr. 
416, om ”Principper for modtagelse af sponsorstøtte” hvoraf fremgår, at ”Gladsaxe Kommunes institutioner 
m.v. kan ikke modtage gaver fra private virksomheder. Vedkommende fagudvalg kan dog dispensere fra 
denne regel efter konkret ansøgning i det enkelte tilfælde”.
 
Aftalens indhold
Aftalen indebærer, at kommunen sparer anskaffelsesomkostningerne, men selv skal betale de løbende drifts- 
og vedligeholdelsesudgifter. Disse udgifter vil i givet fald blive betalt via distrikternes rammekonti. Ordningen 
kræver, at omsorgscentrene kan opnå afgiftsfritagelse hos Told og Skat.

Plus Mobil Aps stiller en bil til rådighed i 5 år. Herefter har omsorgscentret ubegrænset råderet over bussen 
og er forpligtet til for egen regning at få fjernet reklamerne.

Leveringstiden er op til 12 måneder.

Plus Mobil Aps afgør hvilke reklamer, der kommer på bussen. Reklamernes udformning og indhold skal leve 
op til markedsføringslovens bestemmelser samt de internationale reklamekodeks. Det påhviler Plus Mobil 
Aps at sørge for, at reklamer af politisk, religiøs og pornografisk art, reklamer af polemisk art vendt mod 
statslige og kommunale institutioner samt reklamer for alkoholiske drikke og tobaksvarer ikke forekommer. 
Det kan tilføjes aftalen, at Gladsaxe Kommune henholdsvis godkender/afviser reklamerne.

Forud for indgåelse af en aftale, vil kontrakten blive forelagt juridisk afdeling.

Behov og ønsker
Omsorgscentrene har givet udtryk for, at der er et stort behov for og ønske om yderligere busser på centrene. 
I øjeblikket foreligger der et konkret ønske fra 3 distrikter og et Bruger-pårørenderåd. (bilag 1).

Tidligere busindkøb
Gladsaxe Kommune har tidligere indkøbt en bus til Høje Gladsaxe Plejecenter i Mørkhøj/Høje Gladsaxe 
distrikt. Denne bus er finansieret over arven efter Karl Petersson i 1998 på i alt 407.778,97 kr. Saldoen på 
den resterende del af arven er i dag 261.525,87 kr. Social- og sundhedsforvaltningen har 17.06.1998, sag nr. 
118,  meddelt Socialudvalget, at midlerne påtænkes anvendt til udskiftning af omsorgscentrenes små 
handicapbusser.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at der for Gladsaxe Kommune træffes en principbeslutning om 
indgåelse af aftaler om reklamefinansierede busser til omsorgscentrene.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

SOU 17.06.1998, sag nr. 118  
ØU 22.06.1999, sag nr. 416  
SOU 03.10.2001, sag nr. 166  
SOU 19.11.2003, sag nr. 187  

Socialudvalget besluttede:

Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Jens Thind-Andersen, Birgit Thybjerg Pedersen, Lone Yalcinkaya, 
Henrik Sørensen og Klaus Kjær) godkendte principbeslutning om indgåelse af aftaler om reklamefinansierede 



busser til omsorgscentrene.

Mette Marie Schmidt, Ida krog og Emilce Nielsen stemte imod, at der træffes en principbeslutning om, at 
minibusser til omsorgs- og plejecentrene reklamefinansieres som de eneste af Gladsaxe Kommunes køretøjer, 
idet anskaffelse af de nødvendige minibusser i prioriteret takt ønskes finansieret af de puljemidler, der er afsat på 
området og af arven efter Karl Petersson, og at minibusserne tages op under udarbejdelse af budgettet for 2005.
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SOU 17.12.2003, nr. 216
Udvalgstype: SOU Mødedato: 17.12.2003   Nummer: 216

BAKKEGÅRDEN OG KILDEGÅRDEN, SERVICEAREALTILSKUD, ANLÆGSBEVILLING 
OG ANLÆGSREGNSKAB  

I forbindelse med om- eller nybygning af plejeboliger med kommunale servicearealer gives der ved 
støttet byggeri et statsligt tilskud til Gladsaxe Kommune. For byggeri med tilsagn efter 01.01. 2001 ydes der 
et éngangstilskud på 40.000 kr. pr. boligenhed, dog maksimalt 60 % af anskaffelsessummen for 
servicearealet.

Ved ombygningen af Bakkegården og Kildegården er disse tilskud holdt uden for budgetter og regnskaber.

Fra Finansstyrelsen har Gladsaxe Kommune 31.10. 2003 modtaget tilskud på 3.040.000 kr. for Bakkegården 
(40.000 kr. x 76) og 904.200 kr. for Kildegården (39.313 kr. x 23). For Kildegårdens vedkommende er 
tilskuddet reduceret til 39.313 kr. pr. bolig, da servicearealerne koster 1.507.000 kr., og 60 % heraf er 
904.200 kr.  

Der søges om anlægsbevillinger og rådighedsbeløb til indtægt på 3.040.000 kr. for Bakkegården og på 
904.200 kr. for Kildegården, hvilke tilfalder kommunekassen. Dette er samtidig regnskaber for 
anlægsbevillingerne. 

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, 

at   der gives anlægsbevillinger og rådighedsbeløb til indtægter i 2003 på 3.040.000 kr. for Bakkegården 
og på 904.200 kr. for Kildegården, hvilke tilfalder kommunekassen og

at   ovennævnte regnskaber for anlægsbevillingerne godkendes. 

Til Økonomiudvalget.

BR  14.03. 2001, nr. 56  
BR  09.05. 2001, nr. 96  

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.
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SOU 17.12.2003, nr. 217
Udvalgstype: SOU Mødedato: 17.12.2003   Nummer: 217

ETABLERING AF HANDICAPVENLIG ELEVATOR I PUNKTHUSET I HØJE GLADSAXE, 
ANLÆGSREGNSKAB  

Byrådet gav 11.09.2002, sag nr. 174, anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 176.000 kr. til installation 
af automatik på døre i punkthuset i Høje Gladsaxe, finansieret af tilskud fra Helsefonden med 117.000 kr. og 
med 59.000 kr. af anlægspuljen ”Myndighedskrav og funktionsændringer”.

Oprindeligt var der beregnet automatik på 9 døre. Det viste sig dog, at det også var nødvendigt at installere 
automatik på døren til parterre, idet stueetagen er aflåst, når indkøbscentret er lukket. Der er således 
installeret automatik på 10 døre, og dette har betydet ekstra udgifter.  

Tilskuddet fra Helsefonden på 117.000 kr. er anvist til Gladsaxe Kommune. 

Anlægsbevilling                176.000 kr.
Samlet udgift                ___197.500 kr.
Merforbrug                  21.500 kr.

Merudgiften foreslås finansieret af driftsbudgettet i 2003 for ekstraordinær bygningsvedligeholdelse på 
ældreområdet.

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, 

at der gives tillæg til anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 21.500 kr. i 2003 finansieret af 
driftsbudgettet for ekstraordinær bygningsvedligeholdelse på ældreområdet, samt

at anlægsregnskabet godkendes

Til Økonomiudvalget.

BR 11.09.2002, sag nr. 174  

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.
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SOU 17.12.2003, nr. 218
Udvalgstype: SOU Mødedato: 17.12.2003   Nummer: 218

MEDDELELSER  

Social- og sundhedsforvaltningen omdelte pressemeddelelse om genåbning af De Frivilliges Hus, ny 
mødeoversigt for Socialudvalget (p.g.a. at datoerne vedr. besøg i Split er endeligt fastlagt) og aftale om 
prisfastsættelse vedr. genoptræning mellem FKKA og amtet (vedlagt som bilag). Forvaltningen supplerede 
med at oplyse, at amtet havde valgt at lave genoptræning stort set udelukkende i sygehusregi, og at en sag 
om genoptræning derfor forventes forelagt Socialudvalget på det kommende møde 21.01.2004.



Punkt 219: Lukket

SOU 17.12.2003, nr. 219



Punkt 220: Lukket

SOU 17.12.2003, nr. 220
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